NP:00031533

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 101/2018

Dispõe sobre denominação do trecho da Avenida 1 do

Jardim Mônaco e seu prolongamento na Avenida 1 do

Parque Olívio Franceschini

O Prefeito Municipal de Hortolândia faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a

seguinte Lei:

Art. 1º A Avenida 1 do Jardim Mônaco na confluência da Avenida Santana com Avenida Olívio Franceschini e

seu prolongamento na Avenida 1 do Parque Olívio Franceschini passa a ser denominada “Avenida Antônio Zuza

Ferreira”.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 16 de maio de 2018.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

                                                                             JUSTIFICATIVA

Antônio Zuza Ferreira, mais conhecido por “Seu Zuza” nasceu no dia 10 de julho de 1924 em Baixio, interior

do Ceará. Seus pais Pedro Zuza Alves e Maria Antônia da Conceição tiveram dezenove filhos incluindo ele, dos quais,

quatorze sobreviveram à seca. Eram tempos difíceis no Ceará, o trabalho na roça era árduo, a comida escassa e o estudo

de difícil acesso.

Antônio Zuza teve uma infância muito sofrida, ele não falava, era gago e não conseguia pronunciar as palavras,

ou seja, sua comunicação com as pessoas era muito difícil. Durante toda a sua infância trabalhou na roça até a fase

adulta, por isso não teve a oportunidade de estudar e cresceu analfabeto.

Desde pequeno sonhava em ter uma vida melhor, trabalhar para se alimentar bem, e conhecer outros lugares.

Com intuito de mudar sua vida, fugir da fome e da miséria, Zuza, assim que completou 24 anos, foi em busca de seus

sonhos. Sem conseguir se comunicar, ainda com o problema da fala e sem dinheiro nenhum, ele saiu do Ceará, apenas

com a roupa do corpo e iniciou uma caminhada com destino a São Paulo de aproximadamente três mil quilômetros de

distância. Percorreu esta jornada que durou mais de dois anos sem ao menos ter a noção do que aconteceria com ele,

como iria comer, dormir e se estava indo na direção certa. Ele pedia abrigo e comida para as pessoas que cruzavam seu

caminho, e quando encontrava uma oportunidade ele também trabalhava em várias atividades, principalmente nas roças,

carpindo, e as beiras das estradas carregando sacos de cimento. Nem sempre conseguiu trabalho, então por diversas

vezes dormiu em rodoviárias, praças, no mato e chegou até a fugir de cangaceiros que queriam lhe fazer mal.

Zuza dizia que mesmo depois de todo o sofrimento, com a dificuldade de comunicação, frio e fome que passou

durante esses anos de caminhada para São Paulo, foi gratificante por ter vivido muitas e variadas experiências, e por ter

conquistado seu objetivo que era encontrar uma realidade de vida diferente da que ele vivia.

            Ao chegar no estado de São Paulo, teve o primeiro contato com a igreja adventista, onde conheceu um pastor

que falou do amor de Deus para ele. O pastor disse certo dia: “tenha fé em Jesus, ore, que ele vai te curar” e eles oraram

e depois da oração, depois de muito clamor ele pôde pronunciar as palavras corretamente, ele começou a falar. Após

isso, ele começou a falar do amor de Deus para as pessoas através da igreja. Pois para um “gago” que mal pronunciava

as palavras, aquele tinha sido o maior milagre da sua vida.

 Um tempo depois, Zuza conseguiu um lugar para se instalar em nossa cidade, onde sempregostou muito, e na

igreja conheceu Jordão Schiavetto, um dos pioneiros da cidade de Hortolândia, pai da mulher que viria a ser sua esposa.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Em 1952 casou-se com Maria Aparecida Ferreira, e para o sustento da família, começou a vender livros pela

igreja e com esse emprego viajou por todo o Brasil.  Durante suas viagens, ele pode vivenciar e aprender muitas coisas

mesmo sendo analfabeto. Zuza além de vender livros, sempre prestava serviços para a igreja e era conhecido como um

homem de fé e oração.

Zuza teve 3 filhas, 6 netos e 4 bisnetos, trabalhou até seus oitenta e cinco anos e só parou de trabalhar para

cuidar da sua esposa que adoeceu e faleceu 3 anos depois. Eles viveram 60 anos casados.

Antonio Zuza, homem de muita fé, batalhador, um homem forte, que passou por muitas dificuldades, mas

conseguiu vencer na vida. Era conhecido como homem de fé e oração, através das orações dele muitas pessoas foram

curadas e muitas famílias foram restauradas. Viveu até 93 anos, lúcido, tinha uma memória fantástica, conhecia o nome

de todas as avenidas e estradas por onde andou, viajou por quase todos os Estados Brasileiros. Para ele a vida tinha um

propósito, sempre deu o melhor de si, e deixa como exemplo para as pessoas a sua história de vida, uma história de

superação, para que as pessoas não desistam de seus objetivos e tenham fé em Deus.

Sala das Sessões, 19 de junho de 2018

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 21 de junho de 2018

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 21 de junho de 2018

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 22 de junho de 2018

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 22 de junho de 2018

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 22 de junho de 2018

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 22 de junho de 2018

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 22 de junho de 2018

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 22 de junho de 2018

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 22 de junho de 2018

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br